This question paper contains 14 printed pages

AP-58-2016

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Year) (Third Semester) EXAMINATION OCTOBER/NOVEMBER, 2016

CORPORATE ACCOUNTING—I

(MCQ + Theory)

(Friday, 14-10-2016) Time: 2.00 p.m. to 4.00 p.m. Time—2 Hours $Maximum\ Marks$ —10+30=40 N.B. := (i)Solve Question No. 1 on OMR Sheet during the first half an hour. Question No. 1 and Question No. 2 are compulsory. (ii)(iii)All questions carry equal marks. (iv)Use of simple non-programmable calculator is allowed. प्रश्न क्र. 1 हा OMR Sheet वरच सोडवावयाचा आहे आणि यासाठी पहिला (i)अर्धा तास वेळ राहीव. प्रश्न क्र. 1 आणि प्रश्न क्र. 2 अनिवार्य आहे. (ii)सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. (iii) प्रोग्रॅम भरता न येणारा साधा कॅलक्युलेटर वापरण्यास परवानगी आहे. (iv)MCQ 1. Multiple Choice Questions: 10 बहुपर्यायी प्रश्न : Discount on re-issue of shares debited to (1) (a)Forfeited A/c Discount A/c (b) Profit and Loss A/c (c) Profit and Loss Appropriation A/c (d)

P.T.O.

भांडवली तोटा

(c)

WT

स्थगित आगम खर्च

(d)

WT			(4)		AP—58—2016
	(8)	Calls	s in advance is a	•••••	
		(a)	Long-term liability	(<i>b</i>)	Current liability
		(c)	Contingent liability	(d)	None of these
		अग्रीम	। हप्ते हे	आहे.	
		(a)	दिर्घकालीन देयता	(<i>b</i>)	चल देयता
		(c)	संभाव्य देयता	(d)	यापैकी नाही
	(9)	Inte	rest on investment is record	led on	side of Profit
		and	Loss Account.		
		(a)	Debit	(<i>b</i>)	Credit
		(c)	Assets	(d)	Cash
		विनिय	गेगावरील व्याज हे नफातोटा खात	याच्या '''''	बाजूवर लिहितातः
		(a)	नावे	(<i>b</i>)	जमा
		(c)	संपत्ती	(d)	रोख
	(10)	Depr	reciation on asset is	•••••	to Profit and Loss A/c.
		(a)	Debited	(<i>b</i>)	Credited
		(c)	Not recorded	(d)	None of these
		संपत्तीवरील अवक्षयण नफातोटा खात्याच्या बाजूवर येईल.			बाजूवर येईल.
		(a)	नावे	(<i>b</i>)	जमा
		(c)	नोंद होणार नाही	(d)	यापैकी नाही
			Theor	'y	
2.	The f	followi	ng is the Trial Balance fi	rom the	books of Kunal Co. Ltd. The
authorised capital of the company was ₹ 2.00.000 divided into 2000 ed					000 divided into 2000 equity

10

shares:

Trial Balance (31-3-2016)			
Particulars	Dr.	Cr.	
	(₹)	(₹)	
Building	50,000	<u> </u>	
Discount allowed	1,500	_	
Sales	_	1,05,000	
Machinery	80,000	_	
Travelling Exp. (Salesman)	4,000	_	
Rent received	_	3,500	
Salaries	15,400	_	
Debtors	9,600	_	
Motor	37,000	_	
Issued share capital	_	1,00,000	
Interim dividend	5,000	_	
Calls in arrears	3,000	_	
Audit fees	3,000	_	
Repairs renewals	1,500		
Creditors	_	16,800	
Wages	8,000	_	
Bank overdraft	_	12,200	
Stock (1-4-2015)	7,000	_	
Balance Profit & Loss A/c	_	22,500	
Purchases	30,000		
Carriage	2,000		
Cash in hand	1,000	_	
Printing and Stationery	2,000	<u> </u>	
	2,60,000	2,60,000	

P.T.O.

Adjustment:

- (i) Outstanding wages were ₹ 1,000.
- (ii) Depreciate Machinery by $\stackrel{?}{\sim} 2,000$, building by $\stackrel{?}{\sim} 7,000$, Motor by $\stackrel{?}{\sim} 620$.
- (iii) Closing stock on 31st March, 2016 was ₹ 6,000.
- (iv) Directors declared final dividend at 20% on paid up capital.
- (v) Create reserve for doubtful debts at 5% on debtors.

Prepare final accounts of the company.

कुणाल कंपनी लि. ची परीक्षा सुची खालील प्रमाणे आहे. कंपनीचे अधिकृत भांडवल ₹ 2,00,000 असुन ते 2000 सामान्य भागात विभागले आहे :

परीक्षा सूची (31-3-2016)

•		
विवरण	नावे	जमा
	(₹)	(₹)
इमारत	50,000	_
सुट दिली	1,500	_
विक्री	_	1,05,000
संयंत्र	80,000	_
प्रवास खर्च (विक्रेता)	4,000	_
भाडे मिळाले	_	3,500
वेतन	15,400	_
ऋणको	9,600	_
मोटार	37,000	_
निर्गमित भाग भांडवल	_	1,00,000
		1

WT		(7)	AP—58—2016
	अंतरीम लाभांश		5,000	_
	अदत्त प्रभाग		3,000	_
	अंकेक्षण शुल्क		3,000	_
	दुरुस्ती व नवकरण		1,500	_
	धनको		_	16,800
	मजुरी		8,000	_
	अधिकोष अधिविकर्ष		_	12,200
	स्कंध (1-4-2015)		7,000	_
	लाभालाभ लेख्याचे अधिक्य		_	22,500
	खरेदी		30,000	_
	आगत वाहन व्यय		2,000	_
	हस्तस्थ रोख		1,000	_
	छपाई आणि लेखन सामग्री		2,000	_
			2,60,000	2,60,000

समायोजन :

- (i) अदत्त मजुरी ₹ 1,000.
- (ii) घसारा : संयंत्र ₹ 2,000, इमारत ₹ 7,000, मोटार ₹ 620.
- (iii) शेवटचा स्कंध 31-3-2016 ₹ 6,000.
- (iv) संचालकाने दत्त भांडवलावर 20% दराने अंतिम लाभांश घोषीत केला.
- (v) ऋणको 5% दराने बुडीत कर्ज निधी तयार करा. कंपनीचे अंतिम लेखे तयार करा.

3. The Balance Sheet of the New Super Co. Ltd. as on 31st March, 2015 was as follows:

Balance Sheet

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
Share Capital:		Land and Building	4,00,000
60,000 equity shares		Plant & Machinery	4,50,000
of ₹ 10 each	6,00,000	Investment	1,50,000
6,000, 8% Red. Pref.		Stock	3,80,000
shares of ₹ 100 each	6,00,000	Debtors	2,20,000
General Reserve	1,50,000	Bank Balance	1,50,000
Profit & Loss A/c	1,00,000		
Creditors	3,00,000		
	17,50,000		17,50,000

Redeemable preference shares were due for redemption at 5%. Premium in order to facilitate redemption. It was decided:

- (i) To finance part of redemption out of Company's funds subject to leaving balance on Profit & Loss A/c at ₹ 50,000.
- (ii) To sale all the investment for $\stackrel{?}{\sim}$ 1,30,000.
- (iii) To issue sufficient equity shares of ₹ 10 each at a premium of Re. 1 per share to raise the balance of funds required.

Pass the Journal Entries.

31 मार्च, 2015 वर न्यु सुपर कं. लि. चे स्थिती-विवरण खालील प्रमाणे होते :

स्थिती विवरण

देयता	(₹)	संपत्ती	(₹)
भाग भांडवल :		भुमी इमारत	4,00,000
60,000 सामान्य भाग		संयंत्र	4,50,000
प्रत्येकी ₹ 10 प्रमाणे	6,00,000	गुंतवणुक	1,50,000
$6,000,\ 8\%$ दराचे शोध्य		स्कंध	3,80,000
पुर्वाधीकार भाग प्रत्येकी		ऋणको	2,20,000
₹ 100 प्रमाणे	6,00,000	अधिकोष	1,50,000
सामान्य निधी	1,50,000		
लाभालाभ लेखा	1,00,000		
धणको	3,00,000		
	17,50,000		17,50,000

शोध्य पुर्वाधिकार भागाचे शोधन 5% प्रव्याजीने करावयाचे असुन त्यासाठी खालील प्रमाणे ठरले :

- (i) लाभालाभ लेख्यावर ₹ 50,000 चे अधिक्य ठेपुन शोधनासाठी कंपनीचा निधी वापरावयाचा आहे.
- (ii) सर्व गुंतवणुक ₹ 1,30,000 ला विकण्यात आली.
- (iii) शोधनासाठी उर्वरीत निधी प्रती भाग ₹ 10 प्रमाणे ₹ 1 प्रती भाग प्रव्याजी घेवून सामान्य भागाचे निर्गमन करावयाचे आहे.

आवश्यक पंजी प्रविष्ट्या द्याः

WT (10) AP—58—2016

Or

(किंवा)

Oppo Co. Ltd. issued 2000 equity shares at ₹ 10 per share at a premium of ₹ 2 payable as follows:

On Application — ₹ 2

On Allotment — ₹ 5 (including premium)

On 1st Call — ₹ 3

On 2nd Call — ₹ 2

Applications were received for 3000 shares and company decided to allot 2400 shares on pro-rata method. Excess Application money would be utilised to allotment.

Mr. Amar whom 40 shares were allotted failed to pay allotment and calls his shares were forfeited. Mr. Raman fail to pay calls and his shares were forfeited He holds 60 shares. The forfeited shares were reissued as fully paid at ₹ 8 per share.

Give Journal entries.

ओप्पो कंपनी लि. ने 2000 समभाग ₹ 10 प्रतिभाग प्रमाणे निर्गमीत केले. त्यावर ₹ 2 अधिमुल्य स्विकारण्यात आले. यावरील रक्कम पुढील प्रमाणे देय होते :

आवेदनावर — ₹ 2

वाटपावर — ₹ 5 (अधिमुल्यासह)

प्रथम प्रभागावर — ₹ 3

द्वितीय प्रभागावर — ₹ 2

आवेदने ही 3000 भागांसाठी आली. कंपनी ने 2400 भागांचे वाटप प्रोरेटा पद्धतीने केले अवेदनावरील जास्तीची राशी वाटपासाठी वापरण्यात आली.

श्री अमर ज्यांनी 40 भाग धारण केले होते, त्यांची वाटपावरील व प्रभागांवरील राशी प्राप्त झाली नाही. श्री रमन ज्यांनी 60 भाग धारण केले होते. त्यांनी प्रभागावरील राशी दिली नाही. सर्व भाग जप्त केले गेले व ₹ 8 प्रति भाग प्रमाणे पुन:निर्गमन करण्यात आले.

पंजी प्रविष्ट्या दाखवा.

4. Marathawada Plastic Ltd. was incorporated on 1st May, 2015 to take over an existing business as from 1st Jan., 2015. The following was the Profit and Loss A/c of the company for the year ended 31st Dec., 2015:

Profit & Loss A/c

110110 00 1110			
(₹)	Particulars	(₹)	
30,000	By Gross Profit	2,00,000	
12,000	By Rent Received	9,000	
15,000			
1,200			
2,000			
24,000			
4,500			
16,000			
3,400			
8,000			
	30,000 12,000 15,000 1,200 2,000 24,000 4,500 16,000 3,400	30,000 By Gross Profit 12,000 By Rent Received 15,000 1,200 2,000 24,000 4,500 16,000 3,400	

WT		(12) AP-	-58-2016
	To Travellers commission	4,000		
	To Packing exp.	600		
	To Reserve for bad debts	5,500		
	To Dividends	6,000		
	To Net Profit	76,800		
		2,09,000		2,09,000

Sales for the year 2015 were ₹ 6,00,000 of which sales of ₹ 1,50,000 were in the pre-incorporation period.

Apportion the profit between pre and post-incorporation period.

1 जानेवारी, 2015 पासुन अस्तीत्वान असलेला व्यवसाय खरेदी करण्यासाठी 1 मे, 2015 ला मराठवाडा प्लॅस्टीक लि. ची अभिस्थापना झाली. 31 डिसेंबर, 2015 रोजी कंपनीचे नफा-तोटा खाते खालील प्रमाणे होते :

नफातोटा खाते

विवरण	(₹)	विवरण	(₹)
वेतन	30,000	सकल लाभ	2,00,000
कार्यालय खर्च	12,000	प्राप्त भाडे	9,000
दुरुस्ती	15,000		
भागीदाराचे वेतन	1,200		
संचालक शुल्क	2,000		
किरकोळ खर्च	24,000		
व्याज	4,500		
जाहीरात	16,000		

WT		(13) AP—	-58-2016
	अपहार	3,400		
	मोफत नमुने	8,000		
	विक्रेत्याचे वर्तन	4,000		
	बांधणी खर्च	600		
	बुडीत कर्ज निधी	5,500		
	लाभांश	6,000		
	शुद्ध लाभ	76,800		
		2,09,000		2,09,000

2015 वर्षातील एकुण विक्री ₹ 6,00,000 असून त्यापैकी ₹ 1,50,000 ची विक्री ही नोंदणी आगोदरच्या कालावधी संबंधीत आहे.

कंपनीच्या नोंदणी पूर्व व नोंदणी नंतरच्या कालावधीतील नफा दाखवा.

Or (किंवा)

Flemingo Co. Ltd. invited applications for 10,000 equity shares at ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share payable as follows:

On Application — ₹ 2

On Allotment — ₹ 5 (including premium)

On 1st Call — ₹ 2
On 2nd Call — ₹ 3

Applications were received for 8000 shares. Company decided to allot shares to all applied. Mr. Sharma to whom 130 shares were allotted failed to pay allotment and calls his shares were forfeited. Mr. Sohanlal who held 180 shares and fail to pay calls his shares were forfeited. Out of these forfeited shares were reissued at ₹ 8 per share fully paid.

Give journal entries.

फ्लेमींगो कंपनी लि. ने 10,000 समभागांसाठी आवेदने मागवीली ज्याची दुर्शनी किंमत ₹ 10 प्रतिभाग आहे. यावर ₹ 2 चा अधिमुल्य स्विकारण्यात आला. यावरील रक्कम पुढील प्रमाणे देणे आहे :

आवेदनावर — ₹ 2

वाटपावर — ₹ 5 (अधिमुल्यासह)

प्रथम प्रभागावर — ₹ 2

द्वितीय प्रभागावर — ₹ ६

आवेदने केवल 8000 भागांसाठीच आली व कंपनीने सर्व अवेदनाना भाग वाटप केले. श्री शर्मा ज्यांनी 130 भाग धारण केले त्यांचे वाटपावरील व प्रभागावरील राशी मीळाला नाही. त्यांचे भाग जप्त करण्यात आले. श्री सोहनलाल ज्यांनी 180 भाग धारण केले त्यांची प्रभागावरील राशी मीळाली नाही. त्यांचे भाग जप्त करण्यात आले. सर्व जप्त केलेल्या भागांना ₹ 8 प्रति भाग पुर्ण देय असलेले असे पुन: निर्गमीत करण्यात आले.

पंजी प्रविष्ट्या दाखवा.